sperând că în modul acesta se va uşura nu numai starea lor religioasă, dar şi cea politică.

În aceste speranţe, Mitropolitul Atanasie cu 37 protopopi, sedus de promisiunile iezuiţilor

şi a Curţii din Viena, se unesc cu biserica Romei la 1698. Mitropolitul Atanasie şi clerul său cred că

1
Bărnuţiu S., Discursul din 14/2 mai 1848 ţinut la Blaj; Papiu Ilarian, Istoria Românilor, Tom II, p. 325